Illud tamen notandum, quo si hujusmodi in secundo senso acceptis malis, vel male promissis, quae contra bonos mores non sunt, consequenter observari valent, adjiciatur juramentum, etiam in conscientia observari debeat, per dicta ad Regula 58. n. 4. et seqq.

Objicies contra Regulam. Quod meretrici promittitur, si praebeat usum corporis, post concessum usum servari debet, l. Idem. 4. §. 3. ff. de Condict. ob turpem caus. et l. 2. C. eod. Ergo etiam in malis promissis fides servanda est. Resp. Nec praefatas leges, nec aliam dicere, ut, quod

contro una simile zione è concessa un'eccezione ed è costui, non quell'altro, ad avere la meglio in giudizio, framm. *Verbi gratia* (I.4.13.1¹³), dove: *Se costretto dal timore, indotto con dolo o caduto in errore, hai promesso a Tizio, ciò che non dovevi promettere, è evidente che in base al diritto civile tu sei obbligato e sarà efficace nei tuoi confronti l'azione dare te oportere; tuttavia è iniquo che tu venga condannato. Pertanto, per contrastare l'azione, ti viene data un'eccezione, quod metus causa, o doli mali, o in factum. E il framm. Si quis cum aliter* (D.45.1.36¹⁴), dove: *Se qualcuno abbia dolosamente stipulato con un altro, sicuramente l'altro sarà giuridicamente vincolato, ma potrà opporre l'eccezione di dolo generale; infatti colui che contrae per dolo altrui, a costui compete l'eccezione di dolo, che concorda con il framm. Dolo* (C.8.38.5¹⁵). Da ciò poichè l'azione in giudizio promossa dal promissario non otterrà nulla, perchè bloccata dall'eccezione, la Regula esorta a che in simili promesse non sia mantenuta la parola data ma si eccepisca contro il promissario che intende agire, poichè *non giova osservare le promesse nefande*, per quanto detto.

8 Ciò considerato – ossia che le promesse nefande o di una cosa turpe, intese nella seconda accezione, se non sono contrarie al buon costume devono di conseguenza essere rispettate – se si aggiunge il giuramento devono essere osservate anche nel foro della coscienza, per quanto detto alla Regula 58, numero 4 e seguenti.

9 SI OBIETTA contro la Regula. Ciò che viene promesso alla meretrice in cambio del proprio corpo, dopo la consumazione deve essere mantenuto, framm. *Idem* (D.12.5.4.3¹⁶) e framm. *Cum te* (C.4.7.2¹⁷). Di conseguenza anche nelle promesse nefande è necessario mantenere la parola

¹³ *Istituzioni*

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ *Codice*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Codice*

meretrici ob corporis usum fuit promissum, servari, et dari debeat; sed si jam datum fuit, repeti non amplius possit: *Quod meretrici datur, repeti non potest*, sunt verba cit. 1. Idem. quod pariter dicitur cit. 1. 2. C. eod. ubi etiam additur ratio, videlicet; quia in pari causa, et delicto melior est conditio possidentis, prout magis dictum fuit ad Reg. 65. Nullibi autem habetur, ut, si res promissa data non est, dari debeat: immo contrarium statui videtur in Jure, eo quod lex meretrici deneget actionem ad obtinendum id, quod ob illicitum usum corporis ei fuit promissum. 1. Mercalem. 5. C. eod. ubi absolute statuitur, *ob turpem causam exactioni locum non esse. Quamvis enim, pergit ibidem textus, utriusque turpitudine versetur, ac solutae quantitatis cesset repetitio, tamen ex ejusmodi stipulatione contra bonos mores interposita (erat ea Lenonis cum adultero de danda mercede pro concessa uxore ad usum illicitum) denegandas esse actiones, Juris auctoritate demonstratur.*